修改前后条文对比
	序号
	文件名称
	修改前内容
	修改后内容

	1
	《中山市住房和城乡建设局关于修订建设工程项目施工现场管理人员组成的通知》（中建通 〔2015〕211号）
	第一段“为加强建设工程项目施工现场管理……《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》等有关规定，结合我市实际……”。
	修改为“为加强建设工程项目施工现场管理……《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（中华人民共和国住房和城乡建设部令第37号）等有关规定，结合我市实际……”。

	附件第4小点“技术负责人按《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》实施，由具备建造师或小型工程项目负责人资格人员担任”。
	删除附件第4小点，技术负责人要求按相关规定执行。

	2
	《关于进一步加强中山市工程建设项目招标代理机构管理的通知》（中建通 〔2016〕153号）
	为进一步加强我市建设工程招标投标市场监督管理，规范工程建设项目招标代理机构行为，维护招标投标当事人合法权益，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《工程建设项目招标代理机构资格认定办法》和《广东省实施<中华人民共和国招标投标法>办法》等法律、法规、规章，结合我市实际，现就进一步加强中山市工程建设项目招标代理机构管理工作有关事项通知如下：
	因《工程建设项目招标代理机构资格认定办法》（建设部令第154号）已被废止，故删去“《工程建设项目招标代理机构资格认定办法》”；

	一、（一）6.在其资格证书有效期内，妥善保存工程建设项目招标代理过程文件以及成果文件。
	一、（一）6.妥善保存工程建设项目招标代理过程文件及成果文件。

	4.编制资格预审文件、招标文件，到有关行政监管部门备案，并按规定发布；

5.组织开标、评标、协助招标人发出中标通知书；

6.协助评标委员会编制评标报告，并将招投标档案提交有关行政监督部门存档；

7.协助招标人签订项目合同；

8.协助招标人办理合同备案；

9.合同约定的其他服务工作；

10.有关行政监督部门的其他规定。
	二、（一）工程建设项目招标代理机构受招标人委托，承担下列工作：

1.协助拟定招标方案；

2.协助办理工程项目登记手续；

3.协助拟定并按规定发布招标公告、资格预审文件、招标文件、澄清文件和答疑文件，依法办理备案工作；

4.协助组织开标、评标、定标、发出中标通知书；

5.协助编制评标报告、定标报告，并将招投标档案提交有关行政监督部门存档；

6.协助招标人签订项目合同；

7.协助招标人做好招投标全过程信息公开工作；
8.合同约定的其他服务工作；

9.有关行政监督部门的其他规定。

	二、（二）工程建设项目招标代理机构及其工作人员不得有下列违法违规及违反职业道德规范的行为：

1.转让、转包招标代理业务；

2.伪造、涂改、转让招标代理资格证书；

3.假借、挂靠他人资格承接招标代理业务；

4.无招标代理资格证书或超越资格证书规定的范围承接招标代理业务；

5.收受贿赂，索取回扣或其他不正当利益；

6.代理尚不具备依法招标条件的工程项目；

7.采用行贿、提供回扣或给予其他利益等非法手段承揽代理业务；

8.以迎合招标人操纵招标意图为交换条件承揽代理业务；

9.以恶意压价、少收费或不收费、转嫁收费、诋毁他人等不正常竞争手段承揽代理业务；

10.以不合理，不合法的条件限制或排斥潜在投标人；

11.在制定招标文件和评标标准和办法时有针对性的“量体裁衣”，设置歧视性条款；

12.利用执业之便，泄漏秘密，徇私舞弊，谋取不正当利益；

13.串通招标人、投标人规避监管，损害国家、公共利益及他人的合法权益；

14.背离职业道德，无原则附和招标人的违法违规要求和行为；

15.在同一项目中同时接受招标人和投标人的委托，或者受两个以上投标人的委托参与同一项目的招标投标活动；

16.与招标投标当事人有隶属、合作经营或其他经济利益关系。

17.法律、法规、规章禁止的其他行为。

以上行为均列入行业信用评价内容。
	二、（二）工程建设项目招标代理机构及其工作人员不得有下列违法违规及违反职业道德规范的行为：

1.转让、转包招标代理业务；

2.收受贿赂，索取回扣或其他不正当利益；

3.代理尚不具备依法招标条件的工程项目；

4.采用行贿、提供回扣或给予其他利益等非法手段承揽代理业务；

5.以迎合招标人操纵招标意图为交换条件承揽代理业务；

6.以恶意压价、少收费或不收费、转嫁收费、诋毁他人等不正常竞争手段承揽代理业务；

7.以不合理，不合法的条件限制或排斥潜在投标人；

8.在制定招标文件和评标标准和办法时有针对性的“量体裁衣”，设置歧视性条款；

9.利用执业之便，泄漏秘密，徇私舞弊，谋取不正当利益；

10.串通招标人、投标人规避监管，损害国家、公共利益及他人的合法权益；

11.背离职业道德，无原则附和招标人的违法违规要求和行为；

12.在同一项目中同时接受招标人和投标人的委托，或者受两个以上投标人的委托参与同一项目的招标投标活动；

13.与行政机关和其他国家机关存在隶属关系或者其他利益关系

14.违反法律、法规、规章的其他行为。

以上行为均列入行业信用评价内容。

	三、工程建设项目招标代理机构在办理招标文件备案时，应提供以下材料：

（一）工程建设项目招标代理机构资格证书；

（二）法人营业执照；

（三）委托代理合同；

（四）法定代表人授权委托书及被委托人的有效身份证件；

（五）招标代理项目负责人名单及有效执业资格证件；

（六）其他相关资料。
	三、工程建设项目招标代理机构在办理招标文件备案时，应提供以下材料：

（一）委托代理合同；

（二）法定代表人授权委托书及被委托人的有效身份证件；

（三）其他按规定须提交的相关资料。

	3
	《中山市住房和城乡建设局关于调整我市建设工程企业招投标诚信管理工作的通知》
	文件提及的“《中山市建设工程诚信管理办法》（中建通〔2016〕70号）”。
	《中山市建设工程诚信管理办法》（中建通〔2016〕70号）已被修订，故相关内容统一修改为“《中山市建设工程诚信管理办法》（中建通〔2020〕124号）”。